ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96

REQUERIMENTO Nº 022/2025

PROPONENTE: Vereador Marcelo da Paixão Namias – PT

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo, venho

requerer, mediante aprovação do soberano plenário desta casa de leis, que seja

oficializado ao poder Executivo Municipal, solicitando que:

 Providências para a continuidade e conclusão das obras da escola da

localidade de Angelim.

JUSTIFICATIVA: O solicitado é um pedido dos moradores e se faz necessária

tendo em vista que a comunidade de Angelim ainda não tem escola, e sim uma

construção inacabada há anos, e os estudantes deslocam-se para outras localidades.

Sendo que a educação é um direito fundamental assegurado pela Constituição

Federal e pelo Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Portanto, uma escola na localidade reforça o compromisso do poder público com

a educação e a promoção de condições de igualdade para todos os munícipes, inclusive

na zona rural.

Por isso peço aos nobres colegas vereadores e vereadoras que aprovem esse

meu requerimento.

Baião, 21/11/2025

______________________________________________

MARCELO NAMIAS

Vereador - PT